
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

AVVOCATURA

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/11/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1749

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14255 del 19/11/2019

OGGETTO: CT 3431/2019 TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DI ROMA - REGIONE 
CALABRIA C/ ANAC ED ALTRI. DETERMINAZIONE DI COSTITUZIONE IN GIUDIZIO 
ENOMINA DI UN DIFENSORE (DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE). CONFERIMENTO 
INCARICO ALL'AVV. GIUSEPPE NAIMO DELL'AVVOCATURA REGIONALE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                  IL COORDINATORE DELL’AVVOCATURA REGIONALE

PREMESSO CHE  l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha comunicato alla Regione, in data 4.10.19, la 
Delibera n° 806/19, con la quale – anche in forza del Piano Nazionale Anticorruzione  2016 e successivi 
aggiornamenti  –  ha  deliberato  l’accertata  omessa  vigilanza  degli  organi  di  vertice,  e  di  invitare 
l’Amministrazione a porre in essere con immediatezza e comunque non oltre l’approvazione del PTPCT 
2020-2022 tutte le iniziative idonee a garantire al RPCT effettivi poteri d’interlocuzione e controllo su 
tutta la struttura organizzativa ed evitare la delegittimazione del  ruolo dello  stesso RPCT all’interno 
dell’Amministrazione, in linea con le indicazioni dell’Autorità di cui al PNA 2018, PNA 2016, Delibera n. 
840/2018, dando riscontro delle misure adottate;

CONSIDERATO che tali atti appaiono evidentemente illegittimi e che pertanto si appalesa la necessità di 
impugnare detti atti ai fini della tutela degli interessi dell'Amministrazione Regionale;

RITENUTA per tale ragione la necessità, atteso che la vertenza verrà svolta avanti ad Ufficio avente 
sede  in  luogo  in  cui  non  vi  sono  uffici  dell’Avvocatura  regione,  di  procedere  alla  nomina  di  un 
professionista  del  Libero  foro  da  incaricare  dell’attività  di  domiciliazione  e,  ove  mai  occorra,  di 
sostituzione processuale, professionista che deve essere inserito nella apposita short list formata dalla 
Regione anche per tale tipologia di incarichi, e che a detta nomina si provvederà con separato decreto;

VISTO lo Statuto della Regione Calabria approvato con L.R. n. 25 del 19 ottobre 2004;

VISTO l’art. 10 della L.R. n.7/96, così come modificato dall’art. 10 della L.R. 18/04 e dell’art. 1, c.10, L.R.  
12/05, con il quale è stata istituita l'Avvocatura Regionale;

VISTO  il  DPGR.  n.  108  del  31/05/2016,  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Coordinatore 
dell’Avvocatura Regionale;

DATO ATTO che il presente decreto riporta la firma del solo Coordinatore per i motivi esposti nella nota 
prot. n. 182638 del 31/05/17 di questa Avvocatura;

DECRETA

Per i motivi sopra evidenziati:
di impugnare avanti il TAR Lazio, previa richiesta di sospensione, gli atti indicati in premessa; di indicare 
quale  procuratore  e  difensore  della  Regione  Calabria  l’Avvocato  Giuseppe  NAIMO  dell’Avvocatura 
Regionale, dando atto che, relativamente all’incarico come sopra assegnato all’avvocato regionale, non 
trova applicazione l’art. 7, comma 3, della LR n. 56/2013;

di disporre, ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n.11, la pubblicazione del presente provvedimento sul BURC 
nel rispetto della normativa di cui al Codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. 196/03).

Sottoscritta dal Coordinatore Reggente
FESTA GIANCLAUDIO

(con firma digitale)

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


